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Anotace

O účinnosti rozvojové spolupráce je v současné době široce diskutováno. Rozvojová

spolupráce začala být kritizována, a to, jak z hlediska její vhodnosti, tak i kvůli selhání při

řešení některých globálních výzev, které mají dopad na chudší národy. Důležitou roli zde

proto hraje respektování odlišností rozvojových zemí. Je otázkou, zda si jsou vyspělé státy

opravdu vědomé kulturních a dalších rozdílů a postupují ve své pomoci s ohledem na tyto

rozdíly. Problém, na který daná diplomová práce chce upozornit, je funkčnost rozvojové

spolupráce, která může být ovlivněna různými aktéry a jejich přesvědčeními.

Hlavním cílem je pokusit se vysvětlit za pomoci použití teorie advokačních koalic, jak

hodnoty aktérů mohou ovlivnit rozvojovou spolupráci. Jedním z dalších dílčích cílů je zjistit,

zda a jak se formují v oblasti rozvojové spolupráce advokační koalice. Přínosem práce je

především kritická aplikace teorie advokačních koalic na oblast rozvojové spolupráce v

prostředí Keňské republiky, dále také aplikace metody Q při výzkumu perspektiv vybraných

aktérů. Podle autorky může mít práce také další přínosy jako poskytnutí nového pohledu na

problematiku rozvojové spolupráce, analýza postojů aktérů a jejich představ o rozvojové

spolupráci, což může následně přispět k lepšímu zaměření budoucích rozvojových projektů.

Annotation

The effectiveness of development cooperation is currently widely discussed. Development

cooperation has come to be criticized, both in terms of its appropriateness and for failing to

address some of the global challenges that affect poorer nations. Respecting the differences

of developing countries, therefore, plays an important role. It is a question of whether

developed countries are aware of cultural and other differences and are proceeding in their

help concerning these differences. The problem that the thesis wants to draw attention to is

the functionality of development cooperation, which can be influenced by various actors and

their beliefs.

The main goal is to try to explain, using the theory named Advocacy Coalition Framework,

how the beliefs of actors can affect development cooperation. One of the other partial goals

is to find out whether and how advocacy coalitions are formed in the field of development

cooperation. The contribution of the work is mainly the critical application of the ACF theory

in the field of development cooperation in the environment of the Republic of Kenya, as well

as the application of the Q method in the research of the perspectives of selected actors.

According to the author, the work can also have other benefits such as providing a new

perspective on the issue of development cooperation, analysis of the beliefs of actors, and

their ideas about development cooperation, which can then contribute to a better focus on

future development projects.
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Úvod

V září roku 2000 se na Summitu tisíciletí v New Yorku zavázalo tehdy všech 191 členských

států Organizace spojených národů splnit do roku 2015 osm konkrétních cílů rozvoje v rámci

schválené Miléniové deklarace. Dle FoRS se jednalo o průlomovou událost, která měla

směřovat k odstranění chudoby v rozvojovém světě. Tyto Rozvojové cíle tisíciletí

(Millenium Development Goals, MDGs) byly dále rozpracovány do osmnácti dílčích úkolů

a měřeny více než čtyřiceti ukazateli.

Přehled základních cílů:

1. cíl: Odstranit extrémní chudobu a hlad.

2. cíl: Dosáhnout základního vzdělání pro všechny.

3. cíl: Prosazovat rovnost pohlaví a posílit roli žen ve společnosti.

4. cíl: Snížit dětskou úmrtnost.

5. cíl: Zlepšit zdraví matek.

6. cíl: Bojovat s HIV/AIDS, malárií a dalšími nemocemi.

7. cíl: Zajistit udržitelný stav životního prostředí.

8. cíl: Budovat světové partnerství pro rozvoj.

V rámci prvního cíle se měl snížit počet lidí žijících z příjmu menšího než 1 USD na den,

a zároveň omezit počet lidí trpících hladem na polovinu. Další dva cíle kladly velký důraz

na vzdělávání. Konkrétně, aby byl dětem umožněn přístup k základnímu vzdělaní a aby byla

odstraněna diskriminace podle pohlaví na školách tak, aby se posílila role žen ve společnosti.

Následující tři cíle se týkaly zdravotnictví – zastavení šíření HIV/AIDS, malárie a dalších

závažných onemocněni, v důsledku toho snížení dětské úmrtnosti o dvě třetiny a zároveň

snížení mateřské úmrtnosti o tři čtvrtiny. Sedmý cíl se soustředil na rozvoj infrastruktury

tak, aby se zajistila dostupnost pitné vody a celkově se zlepšila situace v příměstských

chudinských čtvrtích, tzv. slumech.

Všech těchto sedm cílů se zaměřovalo na rozvojové země – příjemce pomoci, nicméně

poslední, osmý cíl je významně odlišný. Týkal se vyspělých států, které by měly být silnými

a vstřícnými partnery. Smyslem bylo začlenit principy udržitelného rozvoje do politik

jednotlivých států. Daný cíl obsahoval sedm úkolů, pomocí kterých ukazoval směr, jakým

by se měly vyspělé státy při pomoci rozvojovým státům řídit. Jsou mezi nimi zmíněny takové

problémy, které jsou dle FoRS chronicky nedostatečně řešené, jako je neexistence nových
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technologií, nedostupnost léků a lékařského materiálů nebo oddlužování rozvojových zemí.

Je důležité podotknout, že důraz byl kladen především na respektování specifik jednotlivých

zemí.

Respektování odlišností rozvojových zemí je právě jedním z důležitých témat rozvojové

spolupráce. Je otázkou, zda si jsou vyspělé státy opravdu vědomé kulturních a dalších rozdílů

a postupují ve své pomoci s ohledem na tyto rozdíly. Při diskutování tohoto tématu s členy

neziskových organizací jsem měla možnost slyšet různé příběhy. Jeden z příběhů popisoval

situaci, kdy nezisková organizace vybudovala uprostřed africké vesnice studnu s pitnou

vodou, aby ženy z dané vesnice nemusely docházet pro vodu k řece vzdálené 10 kilometrů

a měly ji vždy nablízku. Nicméně tím daná organizace nabourala život místních žen, pro

které společné výlety pro vodu byly velmi důležitou části dne, kdy měly čas jen samy pro

sebe, byly bez mužů a mohly si společně povídat.

Tuto myšlenku podporuje Easterly, který tvrdí, že hlavní tragédií je zejména nepochopení

skutečných potřeb rozvojových zemí ze strany vyspělých států. Rozvojová pomoc je nejen

že neefektivní, ale mnohdy i škodí. Říká, že problémem rozvojové pomoci je transfer peněz

zkorumpovaným vládám, který pouze udržuje u moci diktátory. Dále rozvíjí myšlenku, že

rozvojová pomoc je plánovaná, a právě proto je neefektivní a neekonomická, jelikož

demokracii, právní stát, ani svobodný trh nelze naplánovat. Nejlepší plán je dle něj nemít

žádný plán (Easterly 2010: 15).

Studník se ptá, zda jsou problémy, se kterými se organizace potýkají při poskytování

rozvojové pomoci, řešitelné, jelikož dle něj se až na dílčí úspěchy nezdá, že by se situace

v rozvojových zemích zlepšovala. Rozvojová pomoc se tím stává terčem kritiky a mnohdy

je poukazováno na její neefektivitu a neschopnost dosáhnout vytyčených cílů (2010: 18).

Jako jednu z příčin neefektivity rozvojové pomoci z hlediska motivace dárců uvádí její

nesprávnou alokaci, kdy dárce hledí primárně na své vlastní politické či ekonomické zájmy.

Dalším problémem je fakt, že, organizace vyspělých států přetahují ze státní správy

rozvojových zemí schopné pracovníky, kteří by se mohli v rámci státní správy své země

prosadit o změnu. Tento přístup vede ke zkorumpovatelnosti vládních úředníků

v rozvojových zemích. Lepším řešením by bylo naopak podporovat kvalitní pracovníky

státní správy a umožnit úředníkům rozvojových zemí samostatně určovat

financování v rámci předem domluvených oblastí jako je školství, zdravotnictví,

infrastruktura, aj. (Studník 2010: 88)
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Daná práce bude zkoumat rozvojovou spolupráci také z pohledu místních obyvatel v rámci

aktivit neziskové organizace Centrum Narovinu, která zajišťuje vzdělávání dětí v Keni.

Daná organizace vznikla v roce 1995 jako jeden ze zakládajících členů českého Fóra pro

rozvojovou spolupráci (FoRS). Organizace se zaměřuje na rozvojovou spolupráci s cílem

zlepšení vzdělávání, zdravotní péče a celkové životní úrovně v Keni. Snaží se o vytváření

tolerantní multikulturní společnosti, zvyšování veřejného povědomí o situaci v rozvojových

zemích a prevenci diskriminace a rasismu.


[…]


or three strokes of cane for any mistake they had made.

In 2009, something good happened, Mr.Obondo himself called an assembly at odd class

hours. I was in grade 2 then. I remember, as usual he was carrying a cane on his right hand

and the bell on his left. From the look of our faces, he would obviously know that we were

worried and curious to know what had happened that made him to call for an assembly at

the midst of class hours. Finally, it was his time to kick off the fear from us. He told us that

he called for an assembly to let us know that he has changed and that he’s carried the cane

so that we as a school can burry caning and keep violence out of existence in our school.

And he did it well! He called the head student to whom he handed the cane to and instructed

him to go and dump it in the latrine as a sign of end of violence. And truly, that day officially

marked the end of physical violence in our school! And that was good news! News worth

taking home. I’m sure everyone walked home with news.

When this news reached the parents, it was received with a lot of resistance; how would that

be possible? It had never happened! Or do the school intend to spoil our children? Many

parents questioned themselves. I’m not sure if they got answers but one thing I know is that

some of my classmates were transferred to other schools due to the spread of this fact into

the ears of their parents. To some of the parents such as my own, it was an opportunity to

give it a try- teaching with no violence!

This take of abolishing caning by our school in the midst of the society which associated

success with violence made us the enemy of the people. That was the time that we the pupils

of that school were perceived to be indiscipline. Even as we trekked back home from school.

We could be mocked by strangers we met and condemned for we were for no genuine reason

known to be indiscipline. To the maximum of their thinking capacity, they knew that children

would only be discipline when they are corrected by beating!
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2013 was a year to prove wrong the society. This was mean good enough to silence the

community for a while. Amongst the about twenty schools in the island, our school emerged

the best!

The freedom that rang in our school was unacceptable in the society. As a result we were

faced with a lot of challenges during the period of 4 years of high school. Our school for

example; allowed the use of electronic devices such as phones at school with some

restrictions, gave the students the freedom to choose on any decent attire of their own choice

instead of putting on school uniform that was in some schools charged at high unaffordable

prices, allowed students to leave the school when there is need and come back at a stated

time, furthermore, our school created a non- violent environment for everyone such that

there was no fear between the teacher and the students and as a result one would air out

their opinions without fear of being judged or punished.

In my view every of the freedom that was given there sounds good. But surprisingly, the same

were perceived by the community to be the worse favor that can ever be done to students.

But even as I say the community, our teachers are not out. Following the fact that they went

through the hard dictating education system, they wanted an environment where they could

pass the same! Unfortunately Humanist center was not the right place! Several seminars

were conducted; the open minded teachers changed and adopted, the rigid ones had no

option but to leave. This is one factor that made us have teachers of various subjects changed

now and then in trail to such for the best who would accept the rules and terms of agreement

of the school. But thanks to the Most High, we finally settled and got good teachers!

After all the three years full of challenges, 2019 the final year came. Even though we found

some other ways of silencing the community, we didn’t achieve silencing them completely.

The theme of discussion was “let’s see how they will perform in the final exam” meanwhile

we still had a lot to do. The Kenya Certificate of Secondary Education examination finally

came. The exam duration was exactly one month of 28 days. In the first day of the paper, the

supervisor who sent by the government to man the examination failed to show up, reason

being he perceived us as indiscipline students who would mess and make him loose his job.

This sent worries to us, because, failing to have the supervisor would mean not doing the

paper and would call for a repeat of secondary school. But one 30 minutes later after the

time the exams was scheduled to start , a different supervisor was brought; He was short

and looked cruel, he threatened to make us miss the results if we gave him had time.
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Fortunately, after two days of interaction, he learnt that we were the most discipline students

he had ever seen. So we successfully did the exams.

The exams were marked and the results compiled for a duration of two weeks. The results

were then released. Our school emerged the second best in the island, leading In; Computer,

Geography and Physics in the whole sub county. Myself I scored a B+ grade, forming part

of the four students who achieved the university Grade. And today, I’m looking forward to

join the university to pursue a degree in Data Science. I’m surfing online daily to check for

the possibilities of getting the best university abroad! I still live to appreciate the school and

serve as an example for those joining and those who intend to join the school.

the community as well also was against as including the neighboring schools. It is true that

in form one, we had no uniform which was totally unique as Kenyan education is involved.

The villagers even referred to us as parents rather than students simply because we lacked

uniform. They both said that this school will bare nothing but failure at the end of four years.

When we attended the Science and Engineering affaires while in form two class in Mbita

High school, some students even referred to us as university students. I really found it

horrible to be unique among my friends. All eyes were glued on us. I was unable to escape

this situation but to take in the love of what I know is correct. Little did they know that

uniform is just a cloth like any other one can way. This issue of uniform as well brought

problems of school registration as one of Kenyans school. But at long last it was registered

after us having uniform in form three.

The community also accused us of burning the Holy God’s Bible and even said that the

students are not allowed to go to church. Because of wrong and fault information passed

from generation to generation about our school, some few students who never understood

the importance of Humanist Secondary school left . I really thank Dana, Joash and Ken for

there had effort they put on me to letting me know the importance of non-violence world.

The faculty and staff at Humanist Secondary school set good examples for me. The rules

were made by both teachers and students as well. The school as well holds Baraza ones a

week or in case there is a burning issues that the students’ needs to pass across. The decision

from Baraza was very helpful to me. And I really thank the Organization for coming up with

such a wonderful idea unlike other school. Something I was forgetting is that I was never

forced to go and study during school period. It was my right to make decision to go to class

or not. In Humanist Secondary school student are expected to study at their wiling time
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during the night after the day timetable. For the truth it was my pleasure to study without

any follow-up and so do others. We had a freedom with responsibility. Students are expected

to have phones in school even though this was very strange to most of the people around

including our teachers. I am happy that with time they understood what was being planted

within student’s mentality. The phone really helped me as an individual in studying. I could

use my Google to do research in whatever was taught in class apart from using our computer

lab to have clear clarification.”