POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek školitele

Autor práce: Oleksandra Yaklyushyna

Název práce:

„Nevládní neziskové organizace jako externí „dodavatelé“ sociální politiky ve

státech, kde neexistuje vlastní sociální politika“

Autor posudku: Doc. PhDr. Pavol Frič, PhD.

1) Věcný přínos práce a její přidaná hodnota;

Autorka využila perspektivu konceptu advokačních koalic k analýze rozvojové spolupráce v

Keni. Díky tomu se jí podařilo odkrýt specifickou konfiguraci aktérů a jejich hodnotových rámců

ovlivňujících procesy tvorby veřejné politiky v sociální oblasti, resp. subsystému veřejné politiky,

který se zabývá rozvojovou spoluprací. Specificky je práce zaměřena na advokační koalici kolem

rozvojové nevládní organizace Centrum Narovinu, která jako spirutus movens spolupráce čelí

různým překážkám ze strany sítě jiných orgnizací a dělá také chyby. Práce umožnila zasvěcený

vhled do hodnotového zázemí relevantních aktérů a také celkově do „kuchyně“ veřejné politiky na

grass roots úrovni v Keni.

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení;

Hlavním cílem práce bylo vysvětlit za pomoci použití teorie advokačních koalic, jak veřejně-

politické hodnoty aktérů mohou ovlivnit rozvojovou spolupráci. K tomuto účelu autorka zvolila tři

výzkumné otázky:

1. Jaké veřejně-politické hodnoty zaujímají aktéři v rámci subsystému rozvojového projektu

v Keňské republice?

2. Jaké existují základní rozdíly a shody v perspektivách těchto aktérů?

3. Formují tito aktéři názorové koalice?

Jako výzkumný postup pro získání odpovědí na tyto otázky si vybrala případovou studii a

kvalitativní výzkum založený na hloubkových rozhovorech. Pro identifikaci názorových koalic

autorka použila Q metodu.

Většinu rozhovorů byla provedena F2F a některé v psané formě s keňskými aktéry. Autorka si je

vědomá možného zkreslení vyplývajícího z kombinace provedení rozhovorů i z nutnosti provádět

F2F rozhovory prostřednictvím tazatele.

Výběr výzkumných otázek i použitých metod považuji za vhodný. Výsledkem analýzy empirických

dat byla zjištění, která umožnila odpovědět na autorkou stanovené otázky.

3) Strukturace práce;

Struktura práce je standardní. Práce je rozdělena do tří kapitol. Cílům a metodám práce se věnuje

první kapitola. Druhá kapitola definuje základní pojmy týkající se daného tématu. Třetí kapitola,

která je hlavní částí diplomové práce, je věnována prezentaci výsledků výzkumu. Ty pak autorka

shrnuje a interpretuje v závěru práce.

4) Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace;

Autorka provedla poměrně rozsáhlý empirickou sondu formou devíce než osmi desítek

hloubkových rozhovorů (oslovila celkem 85 respondentů z České republiky a Keni), které ji

umožnily zkoumat platnost hypotéz stanovených konceptem ACF, i když je nemohla zcela potvrdit

či vyvrátit.

5) Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů;

Právě teoretická a metodologická část představuje nejsilnější stránku práce. Autorka velmi

pečlivě představuje koncept ACF a možnosti jeho využití při analýze subsystému veřejné politiky,

který se zabývá rozvojovou spoluprací. Korektní ji i popis použití Q metody.

6) Metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod;

Viz výše.

7) Využití literatury a dat;

Autorka nevyužila dostatečnou škálu relevantní literatury. Zpracování a prezentaci použité

literatury lze hodnotit jako vyhovující.

8) Stylistiky a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.).

Ze stylistického hlediska lze práci hodnotit jako dobrou. V práci jsem nezaznamenal častější

překlepy ani nesourodá slovní spojení či nesprávné větné stavby.

Otázky do diskuse

Když autorka mluví o „neziskových organizacích“ a jejich problémech, do jaké míro to platí i pro

zkoumanou organizaci Centrum Narovinu? Mají skutečně stejné problémy s veřejnou správou

v Keni všechny (rozvojové) NO?

Na základě výše uvedeného konstatuji, že posuzovaný text splňuje všechny podstatné náležitosti

diplomové práce, hodnotím ho stupněm „výborně“ a doporučuji ho přijmout k obhajobě.
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